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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se nejprve

zaměřím na pojmy manažerského a vnitropodnikového účetnictví, pokusím se nastínit

rozčlenění nákladů do určitých skupin a budu se zabývat kalkulacemi, jejich členěním a

kalkulačními technikami. V části praktické stanovím předběžnou propočtovou kalkulaci,

která je pouze orientační a bude se používat pro nabídku vytvořené vzorkové kolekce.

Dále vytvořím na základě operativních norem kalkulaci operativní, která se stanovuje na

již objednané výrobky odběratelem.

Klíčová slova: Kalkulace, kalkulační techniky, předběžná propočtová kalkulace,

operativní kalkulace.
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1 ÚVOD

Pro ukončení bakalářského studia je důležitou částí státní zkoušky nejen znalost

odborných a jazykových vědomostí, ale i obhajoba vlastní bakalářské práce. Student svou

bakalářskou práci vypracovává v organizaci, kterou si sám zvolí. V této práci by měl

student popsat určitý ekonomický problém a pokusit se navrhnout nějaká řešení. Téma

této bakalářské práce je umístěno do oblasti soukromého podnikání. Pro vypracování své

bakalářské práce jsem si zvolila firmu Kurt. O. John, s. r. o.

Pro vedení firmy je velmi důležitá znalost a efektivní využívání informačního systému

podniku, nazývaného manažerské účetnictví. Z tohoto pramene lze čerpat detailní a

ucelené informace o všech podstatných aspektech chodu podniku. Schopnost na základě

takto dostupných informací, odhalit příčiny jevů ovlivňujících vznik a výši nákladů, jakož

i dalších faktorů ovlivňujících prosperitu firmy, je nezbytným předpokladem k úspěchu.

Ve smyslu výše uvedeného se budu zabývat kalkulacemi nákladů v podniku Kurt. O.

John, s. r. o. Práce samotná se skládá ze dvou částí a to z části teoretické a praktické.

V teoretické části se nejprve zaměřím na rozdíl mezi manažerským a vnitropodnikovým

účetnictvím, po vyjasnění pojmů manažerského účetnictví se pokusím nastínit rozčlenění

nákladů do určitých skupin. Dále se budu zabývat kalkulacemi, jejich členěním a

kalkulačními technikami. Nejdůležitější kapitolou bakalářské práce je analytická část, kde

představím firmu Kurt O. John, seznámím Vás s historií firmy a výrobním programem.

Dále se v této části budu zabývat stanovením kalkulací na jednotlivé výrobky. Nejprve

stanovím předběžnou propočtovou kalkulaci, která je pouze orientační, bude se používat

pro nabídku vytvořené vzorkové kolekce. Dále vytvořím na základě operativních norem

kalkulaci operativní, která se stanovuje na již objednané výrobky odběratelem. Poslední

část práce tvoří závěr, kde shrnuji výsledky svého úkolu. Součástí bakalářské práce je

také resumé, kde v anglickém jazyce stručně charakterizuji obsah své bakalářské práce.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Manažerské účetnictví

Účetnictví je v podstatě informační systém, který si pro zajištění svého chodu musí

nezbytně každý podnik vytvořit. Skládá se z účetnictví finančního a manažerského.

Finanční účetnictví eviduje účetní případy, které vyjadřují změny, k nimž dochází

v majetku a závazcích účetní jednotky zpravidla ve vztahu k jejímu okolí. „Manažerské

účetnictví je charakterizováno jako systém, který zkoumá a zobrazuje ekonomickou

realitu – eviduje, třídí, seskupuje, analyzuje a uspořádává informace o podnikatelské

činnosti do přehledů, výkazů a jiných podkladů, ústících do návrhů či opatření, která mají

pomoci řídícím pracovníkům při jejich rozhodování a řízení.“ [5]

Do roku 1953 se u nás tento účetní subsystém označoval jako provozní účetnictví. Mezi

léty 1953-1965 jeho označení jako celku úplně chybělo, pouze v užším pojetí bylo vedeno

jako analytická evidence výroby. Účetní reformou byl v roce 1966 zaveden pojem

vnitropodnikové účetnictví. Toto označení se zachovalo i po reformě účetnictví,

uskutečněné 1.1.1993. Dnes je vnitropodnikové účetnictví ekvivalentním pojmem

účetnictví nákladového jako složky systému manažerského účetnictví.

Na rozdíl od finančního účetnictví, kde vyvíjený tlak externích uživatelů vedl k jeho

podrobné normativní úpravě pro všechny druhy účetních jednotek, nejsou účetní

informace obsažené v manažerském účetnictví předmětem mimopodnikové regulace.

Manažerské účetnictví, jak vyplývá z výše uvedeného, není tedy jako subsystém

účetnictví jednotně vymezen, a to ani na úrovni pojmů.

Od konce 2. světové války a především pak od šedesátých let se v tržních ekonomikách

transformuje nákladové účetnictví na manažerské.
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Manažerské účetnictví, jak jej chápeme dnes, obsahuje následující složky:

- nákladové účetnictví

- kalkulace

- rozpočetnictví

- analýzy

2.2 Vnitropodnikové (nákladové) účetnictví

Úkolem vnitropodnikového účetnictví je sledování hospodaření uvnitř podniku. K řízení

účetních jednotek je nutné, aby jejich evidence poskytovala dostatečné množství

informací o nákladech podnikových výkonů a o jejich rentabilitě, jakož

i o vnitropodnikových útvarech (střediscích), a to zejména podle odpovědnosti za náklady

a výnosy, popř. i za zásoby vytvořené vlastní činností.

Ve vnitropodnikovém účetnictví jsou zjišťovány náklady, výnosy, výsledky hospodaření

a zásoby podle jednotlivých hospodářských středisek za všechny druhy činností podniku.

Za hospodářské středisko je považován vnitropodnikový útvar, jehož činnost je tvořena

relativně samostatným a uceleným procesem. Tento proces je plánován a účtován

samostatně, pokud lze měřit jednotlivé výkony při jejich předávání ostatním

hospodářským střediskům. Měla by být zřízena minimálně následující hospodářská

střediska.

• Středisko výroby – toto středisko bývá obvykle rozděleno na středisko hlavní

výroby a středisko pomocné výroby. Středisko hlavní výroby je určeno

konkrétními podmínkami podniku dle odvětví. Středisko pomocné výroby

odpovídá obvykle činnosti jednotlivých útvarů – např. údržba, kotelna, výdej

nářadí, atd.

• Středisko správní – toto středisko zahrnuje útvary všeobecné správy podniku –

např. sekretariát ředitele, právní oddělení, personální oddělení, účtárnu, atd.
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• Středisko zásobování – středisko zásobování zahrnuje činnost zásobování a také

skladování a přípravu materiálu.

• Středisko odbytu – středisko odbytu zahrnuje jak činnost vlastního odbytového

oddělení, tak i skladování, úpravu a balení výrobků a jejich přípravu k odeslání.

2.3 Náklady

Náklady jsou veškeré vstupy do podnikatelské činnosti. Náklady představují prostředek

pomocí kterého se v určité aktivitě vědomě a racionálně zajišťuje dosažení určitého

ekonomického prospěchu. Náklady se projevují jako úbytek aktiv nebo zvýšení závazků a

to vede ke snížení vlastního kapitálu. Obecně se náklady definují jako obětované

ekonomické zdroje, které jsou vyjádřené v penězích a jsou uskutečněné za předem

konkrétním a užitečným účelem.

Náklady mají vždy svůj konkrétní objekt, se kterým se příčinně spojují. Může se

například jednat o vyráběný výrobek poskytovanou službu, provedenou práci nebo

činnost určitého útvaru apod.[1]

2.4 Alokace nákladů

Jde o přiřazování nákladů k určitému objektu. Za tento objekt se může považovat

podnikový výkon, útvar, ale i jakékoli manažerské rozhodnutí.

2.4.1 Cíle alokace

Hlavním cílem alokace nákladů je co nepřesněji poskytnout informace o nákla-dech, které

se týkají daného objektu se zřetelem na rozhodovací úlohu, která se má řešit. Musí se

poskytnout takové informace o veličinách, které jsou k danému rozhodnutí relevantní.
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Neexistuje obecně správný ani špatný způsob, jak přiřazovat náklady příslušnému

objektu, proto budou vznikat nejrůznější cesty k řešení problému. Přiřazo-vání nákladů

nebude vždy optimální.

Způsob alokace musí také respektovat rozhodující úlohu, která bude na základě alokace

řešena a nejen vztah nákladů k příslušnému objektu. Tyto úlohy lze typově rozdělit do

pěti oblastí:

a) Do první oblasti patří úlohy, které rozhodují o využití ekonomických zdrojů v


[…]

barvy,laky,chemikálie kg x x 0,32

obaly - papír, proložky ks x x 0,60

přímý materiál celkem Kč x x 4,37

přímé mzdy Kč x x 2,20
ostatní přímé náklady Kč x x x
sociální pojištění 26% Kč x x 0,57

zdravotní pojištění 9% Kč x x 0,20

ostatní přímé náklady celkem Kč x x 0,77

výrobní režie 112% Kč x x 2,46

vlastní náklady výroby Kč x x 9,80

správní režie 71% Kč x x 1,56

úplné vlastní náklady výkonu Kč x x 11,37

zisk 15% Kč x x 1,70

cena bez DPH Kč x x 13,07

cena bez DPH zaokrouhlená Kč x x 13,00
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Tabulka 20: Kalkulační list výrobku č. 5

Obrázek 6: Patník dámská bota, velikost 37

Název: patník dámská bota,velikost 37
Artikl: 62455
Kalkulační množství: 1 pár

přímý materiál jednotka cena/jednotka spotřeba
gramy

cena
spotřeby v

Kč

granulát kg 22,30 22,00 0,49
barvy,laky,chemikálie kg x x 0,25

obaly - papír, proložky ks x x 1,80

přímý materiál celkem Kč x x 2,54

přímé mzdy Kč x x 0,92
ostatní přímé náklady Kč x x x
sociální pojištění Kč x x 0,24

zdravotní pojištění Kč x x 0,08

ostatní přímé náklady celkem Kč x x 0,32

výrobní režie 112% Kč x x 1,03

vlastní náklady výroby Kč x x 4,81

správní režie 71% Kč x x 0,65

úplné vlastní náklady výkonu Kč x x 5,47

zisk 15% Kč x x 0,82

cena bez DPH Kč x x 6,29

cena bez DPH zaokrouhlená Kč x x 6,00
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Tabulka 21: Kalkulační list výrobku č. 6

Obrázek 7: Forma dámská velikost 37 TR

Název: forma dámská, velikost 37 TR
Artikl: 32673
Kalkulační množství: 1 pár

přímý materiál jednotka cena/jednotkaspotřeba kg cena spotřeby
v Kč

dural kg 350,00 22,00 7 700,00
polotovar - model ks x x 2 670,00
pomocný materiál 5% z duralu x x 385,00
přímý materiál celkem Kč x x 10 755,00
přímé mzdy Kč x x 17 715,00
ostatní přímé náklady Kč x x x
sociální pojištění Kč x x 4 605,90
zdravotní pojištění Kč x x 1 594,35
ostatní přímé náklady celkem Kč x x 6 200,25
výrobní režie 80% Kč x x 14 172,00

vlastní náklady výroby Kč x x 48 842,25
správní režie 71% Kč x x 12 577,65
úplné vlastní náklady výkonu Kč x x 61 419,90
zisk 20% Kč x x 12 283,98
cena bez DPH Kč x x 73 703,88
cena bez DPH zaokrouhlená Kč x x 73 700,00
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Tabulka 22: Kalkulační list výrobku č. 7

Kalkulace polotovaru - model
forma dámská, velikost 37
množství 1ks

přímý materiál jednotka cena/jednotka spotřeba
gramy

cena spotřeby v
Kč

umělá hmota kg 630,00 360,00 226,80
pomocný materiál kg x x 17,00

přímý materiál celkem Kč x x 243,80
přímé mzdy Kč x x 982,00
ostatní přímé náklady Kč x x x
sociální pojištění 26% Kč x x 255,32
zdravotní pojištění 9% Kč x x 88,38

ostatní přímé náklady celkem Kč x x 343,70
výrobní režie 112% Kč x x 1 099,84

vlastní náklady výkonu Kč x x 2 669,34

Pro zjednodušení práce kalkulanta je výhodné si stanovit např. u forem model jako

polotovar, protože jej můžu využít na stejná velikostní čísla a obdobné vzory, nemusím

vždy znova zjišťovat normativy materiálů, mezd, apod.

Oceňování polotovarů vlastní výroby se provádí do položky vlastní náklady výroby Zisk

a správní režie je zahrnuta již v kalkulaci formy.
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4. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh kalkulace nových výrobků v podniku

Kurt O. John, spol. s r. o. Vlastním řešením byla tvorba propočtových a operativních

kalkulací na skutečně existující výrobky jako vzor pro další rozvíjení kalkulačních

činností. Kalkulace jsem vypracovala v programu Excel, který je možno dále využívat pro

stanovení dalších kalkulací.

Požadavkem firmy bylo vytvoření přehledných a funkčních kalkulací s využitím

stávajících materiálových a mzdových normativů (převzatých ze SRN).

Domnívám se, že tato práce splnila svůj stanovený cíl a věřím, že se stane přínosem pro

firmu.
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RESUMÉ

I chose the firm Kurt O.John, ltd. for my placement. This company supported me to make

my thesis. Theme of my thesis is proposal of calculation of new products in the company

Kurt O. John. Ltd. The calculating is very important part of company´s activity. In the

past the calculations of products did the mather´s company in Germany. But the costs for

this activity were so high and the co. Kurt O. John, ltd. in Březůvky decided to do this

work by it´s own employees. My thesis contains reality of preparing calculations.

This thesis is devided into four parts. The first part is introduction, where I specify subject

of my thesis. The second part of this thesis contains theoretical information about costs,

calculation and about calculating methods.

The third and the most important part of this thesis is analytical part. In this part I

introduce the firm and it´s history then I define the activities of the company and present

level of setting calculation. After this information I make precalculation for some

products – the heels, the soles, the forms. I had to weigh individual materials and I use

operational specification for operational costing.

The fourth part is conclusion. Here are described results of my thesis. Requirement of the

company was to make transparent and functional calculation. According to my opinion

my thesis will be contribution for the company and it´s employees will use this proposal

of calculation for another expansion of calculation in the company.
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