**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta:
**Johana Ajglová**

Oponent BP:
**Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.**

Akademický rok: **2005/2006**

Téma BP: **Návrh kalkulace nových výrobků v podniku Kurt O. John, spol. s r. o.**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 x 7,5
2 Logická stavba 2 x 4
3 Teoretická část 3 x 6
4 Analytická část 3 x 9
5 Práce s literaturou 2 x 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 x 2
7 Formální úroveň 1 x 2
<b>Celkem</b> <b>15</b> <b>33,5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

$$(33,5/15) * 1,4 = 3,13$$

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
<b>3,0 – 3,49</b> <b>E</b> <b>Dostatečně</b>
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

(Otázky uvádí pouze oponent.)

Bakalářskou práci Johany Ajglové hodnotím stupněm E – dostatečně. Důvodem zvoleného hodnocení je několik významných nedostatků jak v teoretické, tak analytické části práce.

V teoretické části zpracovává studentka oblasti, které nebyly aplikovány v části analytické (např. různé typy kalkulačních vzorců, metoda sdružených výkonů, metoda ABC, Direct Costing, bod zvratu). Výsledkem je nepoměr teoretické části (většina) a analytické části. Dále z hlediska formálního není abecedně seřazena použitá literatura. Závěr práce je dosti stručný vzhledem k tomu, že studentka sama na str. 6 uvádí, že výsledky shrne v závěru. Chybí abstrakt v cizím jazyce. Studentka nedostatečně cituje, ač je patrné, že nejde o její myšlenky, ale převzaté z literatury. Studentka uvádí výsledky, ale ne postup výpočtu.

Celkový přínos práce studentky se jeví jako relativně malý, neboť z větší části jde o popis již existujícího stavu, který firma přebírá z německé matky i po osamostatnění s drobnými úpravami.

### Otázky k obhajobě:

1. Na str. 34-35 uvádíte údaje o nákladech za rok 2005, ale potom pracujete s vyrobeným množstvím v ks za rok 2004. Můžete vysvětlit?
2. Můžete vysvětlit postup výpočtu částek v tabulkách 10 – 14 (zejména částky suroviny podešve, vedlejší náklady, pomocný materiál – barvy, chemikálie a následující)?
3. Můžete zdůvodnit volbu přímých mezd jako rozvrhové základny?
4. Na str. 39 píšete, že přímé mzdy se získávají z normativů. Je to pravda? Jaký je rozdíl mezi normou a normativem?
5. Na str. 40-46 v tab. 16-22 uvádíte operativní kalkulaci, která se má opírat o zjištěné operativní normy. Ty ale nejsou nikde uvedeny. A zjišťovala jste je náhodně rovněž jen u vybraných výrobků, jak píšete na str. 39? Co ostatní výrobky?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka B): .....E – **dostatečně**.....
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

Ve .....Zlíně..... dne ...2. ledna 2006.....

.....
podpis hodnotícího